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Okrelilono tygodniowe pobranie rtęci, ołowiu i kadmii z pożywieniem przez dwie 
wybrane grupy ludnośc-i - - dzieci w wieku 2- -3 lat (żłobek tygodniowy) oraz lu
dzi dorosłych (stołówka studencka) w fotach 1978- 1980. Zawarto.ść metcili ozna
czano techniką bezpłomieniowej (rtęć) i płomieniowej (ołów i kadm) spektrofoto
metrii stomowo-absorpcyjnej. 

Żywność uznać można za jeden z podstawowych mierników odzwiercie
dlających stopień skażenia środowiska metalami ciężkimi przy czym ska
żenie żywności tymi substancjami łączy się nie tylko z zanieczyszczeniem 
wody, gleby i powietrza, lecz także z opakowaniem żywności (puszki kon
serwowe, opakowania z tworzyw sztucznych), jej produkcją (aparatura, 
sprzęt, naczynia) itp. O szkodliwości metali ciężkich dla człowieka decyduje 
przede wszystkim częstotliwość ich wnikania do organizmu, poziom ich za
wartości w żywności i w wodzie, szybkość i stopień wchłaniania i wydalania. 
Wśród metali stanowiących główne zagrożenie zdrowia człowieka trzy 

pierwsze miejsca zajmują ołów, kadm i rtęć [10). Zalec~nia FAO/WHO pre
<;yzują tymczasowe dopuszczalne tygodniowe pobranie tych metali ze wszyst
kich źródeł dla człowieka dorosłego. Wynosi ono w przeliczeniu na kg ma
sy eiała odpowiednio dla ołowiu -- 0,05 mg, kadmu - 0,0067--0,0083 mg, 
rtęci 0,005 mg, w tym metylortęci - 0,0033 mg [11]. Powyższe dane nie 
dotyczą, dzieci , a narażenie tej grupy populacji na działanie metali ciężkich 
je:,;t największe . 

Najwyższe zawartości ołoiriu stwierdza się w sardynkach (8,H mg/kg), 
konserwach mięsnych (do H,15 mg/kg), rybnych (do 2,65 mg/kg), koncen
trncic pomidorowym (do 3,20 mg/kg), Jodach (do 1,95 mg/kg) i żelatynie 
(2,0 mg/kg) [13). Tłuszcze , przetwory zbożowe, owoce i warzywa zawiera
ją znacznie niższe ilości ołowiu (0,2-0,9 mg/kg). Jeszcze niższy poziom · 
ołowiu stwierdza się w miQsie wołowym i wieprzowym oraz kurzym (0,260-
-0,458 mg/kg) [8, 9, U]. ' 

Zgodnie z ustalonymi w Polsc·e norma mi dopuszcza się zawartość ołowiu 
w różnych artykułach spożywczych maksymalnie do 2,0 mg/kg (konserwy, 
dżemy, galaretki, cukier). · 
Najwyższe poziomy kadmu (H-5 mg/kg) stwierdza się w skorupiakach 

i mięczakach, niektórych olejach i tłuszczach (0,83 mg/kg), mięsie (0,88 mg/kg 
i wątrobie wieprzowej (0,656 mg/kg) oraz żywności pochodzenia morskiego 
(0,3H- - 0, 79 mg/kg). Mleko, jaja, zboża i warzywa zawierają mniejsze ilości 
tego pierwiastka [6, 8, 9]. 

W chwili obecnej w Polsce zawarto'ść kadmu w żywności nie jes·t jeszcze 
normowana. Nie jest natomiast dozwolone stosowanie barwników kad-
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mowych i . stabilizatorów zawierających kadm a przeznaczonych do wy
robu przedmiotów użytku kontaktujących się z żywnością . 

Ze względu na niezwykłą ruchliwość rtęci skażenia tym metalem nie da 
się ograniczyć ani do strefy jego emisji ani też do określonej jego formy che
micznej. W środowisku odbywa się nieustanna, wielokierunkowa trans 
formacja i biotransformacja jego formy metalicznej, jonowej nieorganicz
nej i form organicznych, co decyduje o powszechności występowania róż
nych związków rtęci we wszystkich elementach środowiska. 

W Polsce podobnie jak w większości krajów, nie ustalono dotychczas naj
wyższej dópuszczalnej zawartości rtęci w środkach spożywczych ani tzw. 
praktycznej granicznej pozostałości [13], natomiast ustalona wg Kodeksu 
Żywnościowego FAO/WHO z 1966 r . praktyczna granica pozostałości rtęci · 
wynosi 0,020- 0,050 mg w 1 kg żywności . Z wielu b}1dań dotyczących za
wartości · rtęci w różnych produktach spożywczych wynika, że najwięcej 
rtęci wprowadzamy do organizmu z produktami rybnymi. Stąd. też w pew
nym stopniu narażenie ludzi na rtęć determinowane bywa spożyciem w 
danym kraju ryb. _ 
Znajomość poziomu substancji toksycznych w poszczególnych artykułach 

spożywczych pozwala na ograniczenie ich spożycia. Niebezpieczeństwo 
substancji szkodliwych jest ustalone przede wszystkim na podstawie ilości 
wnikających do ustroju ze wszystkich źródeł (w ciagu całego dnia). 

Publikacje krajowe dotyczące pobrania ołowiu, kadmu i rtęci z pożywie
niem są jak dotąd nieliczne (8, 9, 11, 13, 17]. Celem niniejszej pracy było 
określenie aktualnego pobrania ołowiu, kadmu i rtęci z pożywieniem przez 
dwie wybrane grupy, a mianowicie dzieci i ludzi dorosłych, w oparciu o ba
dania posiłków przygotowanych do bezpośredniej konsumpcji. 

MATERIAŁ I METODY BADAŃ 

Matriał do badań stanowiły całodzienne posiłki dzieci w wicku 2-3 lat (żłobek tygodnio
wy) oraz ludzi dorosłych (stołówk1t studencka). Masa całodziennego posiłku pochodzącego 
ze żłobka tygodniowego wahała się w granicach 0,9-2,3 kg, a ze stołówki studenckiej 2,1--3,4 kg 
w zależności od składu. Analizowane jadłospisy odpowiadały przeciętnym polskim zwyczajom 
żywieniowym oraz obowiązującym w zakresie żywienia dzieci i ludzi dorosłych przepisom. 
Kaloryczność posiłków pobieranych ze żłobka wynosiła średnio 1400 kca l, natomiast w posił
kach pochodzących ze stołówki studenckiej wahała się w granicach 2800-3200 kcal. 

Analiza zawartości badanych metali w pożywieniu obejmowała odpowiednio dla rtęn i ---
254, a dla ołowiu i kadmu - 222 całodzienne diety dzieci w wieku od 2 do 3 lat, pobrane w 
jednym ze żłobków tygodniowych miasta Poznania w okresie od września 1978 do lutego 1980 r. 
oraz 187 (dla rtęci) i 123 (dla ołowiu i kadmu) analogicznych próbek pochodzących ze stołów
ki studenckiej Akademii Rolniczej w Poznaniu w okresie od września 1978 r. do września 1979 r. 
(z wyjątkiem przerw na ferie i wakacje). Dokonanie większej liczby badań posiłków z tej os
tatniej stołówki zostało uniemożliwione ze względu na fakt przerwania normalnej pracy i wy
da.wa.nie tylko jednego posiłku dziennie (obiad). 

Zawartość ołowiu i kadmu w zhomogenizowanych i zmineralizowanych (nn sucho) posił
kach oznaczono techniką płomieniowej spektrofotometrii atomowo-absorpeyjnoj (aparat firmy 
Perkin-Elmer) [l]. 

Do oznaczeń zawartości rtęci w zhomogenizowanych posiłkach całodziennych stosowano 
adaptowaną metodę Dietz'a [3, 12], w której ostateczny pomiar ilościowy oparty jest na technice 
bezpłomieniowej spektrofotometrii atomowo-absorpcyjnej (analizator rtęci MAS-50 firmy 
Perkin-Elmer). 

WYNIKI BADAŃ I ICH OMÓWIENIE 

Rtęć 

W analizowanym okresie tygodniowe pobranie rtęci z pożywieniem przez 
ludzi dorosłych wahało się w granicach od 0,00 do 194,67 µg/osobę/tydzień, 
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przy czym średnia ilośó rtęci dostarczona dorosłym w całodziennych posił
kach obliczona dla 2{i t ygodni wynosi 86, 72 µg/osobę/tydzie1i i jes r kilka
kJ'Otnic niższa od wyznaczonego prze:l. FAO/WHO tymczasowego dop usz
czalnego tygodniowego pobrania t ego metalu, ,v przypadku diet ż ł obko
wych wartości t e są niższe. 
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. Całkowita ilośó rtęci dostarczona dzieciom w całodziennym poży"· ieniu 
wahała się w granicach od 0,00 do 114,75 µg/osobę/tydzień . Średnie pobra
nie rtęci przez dzieci w posiłkach całodziennych, obliczone dla 36 tygodni · 
wynosi 44,45 µg/osobę/tydzień. Przyjmując 15 kg jako przeciętną masę 
ciała dzieci w wieku 2- 3 lat i uwzględniając ustalone przez FAO/WHO 
dopuszczalne tygodniowe pobranie rtęci na kg masy ciała można obliczyó, 
że tygodniowe pobranie tego metalu przez dzieci nie powinno przekraczać-
75 µg. W tym aspekcie obliczone w niniejszej pracy średnie pobranie ty
godniowe rtęci przez dzieci jest niższe od określonego powyżej poziomu,, 
jednakże 13, 9% uzyskanych wyników wartośó tę przekracza. 

Różnice w pobraniu rtęci przez ludzi dorosłych i przez dzieci spowodo
wane są jedynie zróżnicowanym ciężarem posiłków wydawanych w stołówce 
studenckiej i w żłobku tygodniowym. Natomiast stopień skażenia diet ,vy
rażony w mg/kg posiłku jest w obu analizowanych zakładach analogiczny. 
Jak to przedstawiono na ryc. 2 w obu przypadkach zdecydowana większość
diet całodziennych (powyżej 40% wszystkich badanych diet) charaktery-
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zuje się poziomem skażenia w zakresie 0,00-0,002 mg Hg/kg posiłku , czyli 
poziomem niższym od praktycznej granicy pozostałości podanej wg Kodeksu 
Żywnościowego FAO/WHO z 1966 r, przy czym 59,0°!t, prób ze żłobka ty
godniowego wykazuje dzienną zawartość rtęci w posiłku w zakresie 0--5 µg. 
W zakresie tym dla stołówki studenckiej mieści się 40,6% próbek, a. 49,2% 
całodziennych posiłków pobranych z tego zakładu charakteryzuje się za
wartością rtęci wyższą od 10 µg/osobę/dzień. 
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Ryc. 2. Zawartość rtęc iw całodziennych po$ilkuch. 

Średnie skażenie posiłków rtęcią w obu badanych zakładach było zbliżone 
i wynosiło dla żłobka tygodniowego 0,0036 mg Hg/kg posiłku, a dla stołówki 
studenckiej 0,0043 mg Hg/kg posiłku. 

Szczegółowa analiza dwóch grup próbek pochodzących ze żłobka tygod
niowego, a pobranych na przełomie lat 1978/79 (n=79 próbek) i 1979/80 
(n= 78 próbek) (ryc. 3) wykazała istotne obniżenie średniego pobrania rtęci 
w całodziennych posiłkach w drugim okresie badań. 

Podobnie malejącą tendencję zauważyć można, także w pobraniu rtęci 
w końcowej partii ·posiłków pochodzących ze stołówki studenckiej w roku 
1979 w stosunku do analogicznego okresu roku 1978 (ryc. 4). 

Podobno do przeprowadzonych w niniejszej pracy badania dotyczące 
pohrf1nia rtęci w całodziennych posiłkach określonych grup ludności sq, jak 
dotąd nieliczne. Obejmują kilka publikacji zagranicznych [2, 14, 15, 16] 
i jedrnl krajową [4]. Dotyczą one lat 1965- 1975. Przedsta,viono d11ne uzys
kane były jednak z zastosowaniem różnych metod analit,ycznych i obej
mują różne ilości próbek pochodzących z różnych okresów. Stąd też nic mają 
one charakteru porównywalnego. "\Ve wszystkich przypadkach oznaczone 



Nr 5-6 

-c 
."! 

" D 

" 

30 · 

~25 
:il 
~ 
a, 
I 

g' 20 

, 5 
! 

.: .. 
·:·· 

i-

F•rzeTom 
19"/8/79 
ri = 79 

Rtęć, ołów 

PrzeTom 
1979/ 80 
n= 78 

Ryc. :l. l'ohrm,io rf.ęci w całodziennych 
posiłkach ~lobkowyc:J,. 

kadm w posiłkach 

15 

10 

5 

1978 
n=30 

1979 
n=30 

389 

Ryc. 4. Pobranie rtęci w ea.lodziPnnych 
posiłkach ~tolówkowych . 

pobranie rtęci z żywpością było niższe od poziomu przyjętego przez FAO/ 
/WHO, uwzględniającego wszystkie źródła pobrania. 

W obliczu jednak wybitnej biotoksyczności różnych form rtęci, a także 
wobec zmieniających się szybko warunków środowiskowych wydają się 
celowe i konieczne dalsze okresowe badania pobr;mia rtęci z żywnością i wo
dą, szczególnie przez gmpy najbardziej narażone tzn. dzieci , młodzież szkol
ną, kobiety w ciąży. 

\V świetle wyników uzyskanych ,v niniejszej pracy ze względu na ogrom
ne zróżnicowanie zawartości rtęci w poszczególnych posiłkach całodzien
nych, a także w przeliczeniach t,ygodniowych uznać należy, że obiektywność 
dokonanych oszacowań zapewnić może jedynie wyst,arczająco obszerny 
materiał wynikowy pochodzący z badań o charakterze ciągłym. 

Ołów i kadm 

\V analizowanym okresie pobranie ołowiu z żywnosc1ą przez ludzi do
rosłych (stołówka studencka) wahało się w szerokich granicach 1574,43-
-2370,14 µg/osobę/tydzień, kadmu 172,21-292,62 µg/osobę/tydzień. przy 
czym średnie pobranie tych metali obliczone dla 17 tygodni wynm;i odpo
wiednio 1971,34 µg/Pb/osobę/tydzień i 226,65 µg Cd/osobę/tydzień (ryc. 1) 
i jest dla obydwu metali niższe od sprecyzowanego przez FAO/WHO t,ym
czasowego tygodniowego pobrania dla tych pierwiastków. Ilość ołowiu po
brana przez dzieci w ich całodziennym pożywieniu wahała się w zakresie 
843,29-1948,69 µg/osobę/tydzień, a kadmu 93,60- 198,75 µg/osobę/ty
dzień. Średnie pobranie (obliczone dla 17 tygodni) ołowiu w posiłkach dzieci 
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wynosi 1182,48 µg/osobę/tydzień, natomiast kadmu -- 142,95 µg/osobę/ 
/tydzień. 

Podobnie jak w przypadku rtęci różnice w pobraniu ołowiu i kadmu przez 
ludzi dorosłych i przez dzieci spowodowane są głównie zróżnicowanym cię
żarem posiłków całodziennych podawanych w żłobku tygodniowym i w sto
łówce studenckiej. Natomiast średnie skażenie wszystkich analizowanych 
posiłków badanymi metalami jest w obu z\1kładach analogiczne, !1 miano
wicie dla żłobka wynosi ono 0,100 mg Pb/kg posiłku i 0,018 mg Cd/kg po
siłku, a dla stołówki studenckiej odpowiednio 0,096 mg l~b/kg posiłku i 0,012 mg 
Cd/kg posiłku (ryc. 5, 6). 
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W obu zakładach zdecydowana większość całodziennych posiłków cha
rakteryzuje się poziomem skażenia 0,050--0,100 mg Pb/kg posiłku (około 
60'¾) próbek), przy czym 67, 7% próbek ze żłobka wykazuje dzienne pobra
nie ołowiu w zakresie 100-200 µg/osobę/dzień. Natomiast w przypadku 
stołówki studenckiej dzienne pobranie ołowiu jest w miarę równomiernie 
rozłożone na trzy zakresy a mianowicie 100--200 µg/osobę/dzień (:30,!!% 
próbek), 200-300 µg/osobę/dzień (22,8% próbek) oraz :HJ0-400 µg/osobę/ 
/dzie11 (:37,4% próbek). 

W pracy niniejszej w próbkach pochodzących ze stołówki studenckiej 
nic stwierdzono przekroczenia wartości tygodniowego dopuszczalnego po
brania ze wszystkich źródeł. Analiza posiłków całodziennych pochodzących 
ze żłobka tygodniowego nie wykazała również przekroczenia dopuszczal
nego przez FAO/WHO poziomu ołowiu określonego dla, ludzi dorosłych. 
,Jeśli jednak uwzględnić masę ciała badanej grupy wiekowej (dzieci 2--:3 lat, 
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Hyc. 6. Z,-,.w,\rtość ołowiu w całodziennych posiłkach. 

15 kg) i dopuszczalne pobranie ołowiu podane dla ludzi dorosłych w przeli
czeniu na kg masy ciała to tygodniowe pobranie tego metalu przez dzieci 
nie powinno przekraczać wartości 750 µg. W tym aspekcie oznaczone w 
prney wielkości w każdym przypadku przekraczają podaną wyżej wartość. 

W przypadku ołowiu fakt przekroczenia w pożywieniu dopuszczalnego 
poziomu wyrażonego w µg/osobę/tydzień jest tym bardziej alarmujący, 
że jak podaje Lepow [7J dzienne pobranie ołowiu przez dzieci z żywnością 
i wodą stanowi tylko pewien procent tej ilości, która trafia do organizmu 
dwuletniego dziecka z innych źródeł, szczególnie w zaniedbanych środowis
kach n~iejskich, nie wspominając już o obszarach przemysłowej emisji ołowiu. 

Jak to przedstawiono na ryc. 7 szczegółowa analiza dwóch partii posiłków 
pobranych na przełomie lat 1978/79 (n=60) i 1979/80 (n=60) wykazuje 
niewielkie zwiększenie ilości pobranego ołowiu w pożywieniu dzieci na prze
łomie fat 1979/80 w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego. 

W przypadku kadmu zarówno w dietach pochodzących ze żłobka jak i 
otrzymanych ze stołówki studenckiej zdecydowana większość próbek wy
kazywała stopień skażenia tym metalem w zakresie 0,010-0,015 mg Cd/kg 
posiłku (żłobek - 50,9°/4 próbek, stołówka studencka 50,4°/4 próbek), a 
jednoeześnie jedynie 2,7% próbek wykazywało poziom skażenia wyższy 
od 0,020 mg Cd/kg posiłku (ryc. 5). Częstotliwość występowania całodzien
nych posiłków o zawartości kadmu 10--20 µg wynosiła 46,9°/4 dla próbek 
ze żłobka i 8,3% dla próbek pochodzących ze stołówki studenckiej. W sposób 
podobny natomiast kształtowało się w obu zakładach występowanie próbek 
o zawartości 20--30 µg Cd/osobę/dzień , wynosząc odpowiednio 41,4°/4 pró
bek dla żłobka i 37,4% próbek dla stołówki. Według nielicznych dostępnych 
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danych [7] szacunkowe pobranie kadmu przez ludzi dorosłych w niekt(irych 
krajach zbliża się do poziomu podanego przez FAO/WHO dla t e~o metalu 
lub nawet poziom ten przekracza. 

W obu zakładach nie stwierdzono przekroczenia wartości okrP~lającej 
tygodniowe dopuszczalne pobranie kadmu , podanej dla ludzi dorosiych. 
Biorąc jednak pod uwagę masę ciała dzieci -~ J 5 kg oraz dopuszcza lne ty
godniowe pobranie tego pierwiaśtka podane dla ludzi dorosłych " . przeli
czeniu na kg masy ciała, to tygodniowe pobranie kadmu przez dzit'vi nie 
powinno przekraczać wartości 100,5 µg/osobę/tydzień. W tym m;pekcic, 
podobnie jak w przypadku ołowiu , oznaczone w pracy wielkości, za wyjąt
kiem pobrania tego metalu w jednym tylko tygodniu , przekraczają p< 1daną 
wyżej wartość. 

Fakt ten budzić musi szczególny niepokój ze względu na Hhrierdzone 
w kraju fakty obecności w moczu dzieci takich poziomów kadmu. które 
często przekraczają wartości średnie przytaczane dla ludzi dorosłych , 11 któ

„ rych zazwyczaj obserwuje się znacznie wyższy poziom t ego metalu w rnoczu 
niż u dzieci [6]. Wskazuje to n a konieczność zwrócenia bacznej 11 \•:a11:i na 

' ten pierwiastek. 
Toksyczne właściwości kadmu budzą poważne niepokoje wśród higicn~

tów, tym bardziej , że zużycie kadmu w t echnice systematycznie wzrasta 
powodując j ednocześnie zwiększenie zanieczyszczenia środowiska tym me
talem. 

Rycina 8 przedstawia szczegółową analizę zawa,rtości kadmu w caloJzicn
nych posiłkach żłobkowych w analogicznych okresach lat 1978 i 197!), która 
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nie wykazuje żadnej istotnej tendencji do obniżenia zawartości tego me
talu w roku 1979 w porównaniu do roku poprzedniego, 

Pobranie ołowiu i kadmu w całodziennych posiłkach żłobkowych budzi 
duże wątpliwości biorąc pod uwagę przekroczone ·wartości tygodniowego 
dopuszczalnego spożycia po uwzględnieniu masy ciała dzieci. Należy przy 
tym podkreślić , że dzieci stanowią najbardziej wrażliwą grupę populacji. 
W ustroju dzieci wchłania się bowiem znacznie wyższy odsetek tych ilości 
ołowiu i kadmu jakie wniknęły przez układ pokarmowy _i oddechowy niż 
w organiźmie ludzi dorosłych. Lączy się to ze znacznie większym wydat
kiem energetycznym i zapotrzebowaniem kalorii w stosunku do masy cia
ła, szybkością jej przyrostu, a także z dużą aktywnością fizyczną dzieci. 
Dodatkowemu pobraniu ołowiu sprzyja także obserwowane u małych dzieci 
wkładanie brudnych rączek do buzi. Należy także podkreślić, że w przypad
ku tego metalu szczególne niebezpieczeństwo wzmożonej intoksykacji oło
wiem u dzieci wynikać może ze spożywania dużych ilości mleka i produktów 
mlecznych, które wg bada1'i Kello i Kostiala [5] powodują znaczny wzrost 
absorpcji ołowiu z przewodu pokarmowego. S:twarza to zagrożenie łatwego 
powstawania zatruć przewlekłych, które są szczególnie niebezpieczne dla 
dzieci powodując zaburzenie rozwoju fizycznego i umysłowego młodych 
organizmów, przy czym typowym objawem w zatruciach ołowiem jest anemia. 
Szczególne zagrożenie tego typu pojawiać się może u dzieci z zaniedbanych 
środowisk miejskich. Obserwowane w tych środowiskach jednocześnie nie
dobory żywieniowe (białko. wapń, żelazo , witaminy) . potęgują toksyczne 
działanie wielu substancji w tym również ołowiu i kadmu. Biorąc p,xl u
wagę wyniki badań toksykologicznych i epidemiologicznych , obliczono, 
że w prnypadku tego ostatniego metalu wystarcza dwukrotny wzrost jego 
spożycia w stosunku do wyznaczonej granicy w ciągu dłuższego okresu czasu, 
aby spowodować wyrn,źne zmiany chorobowe w nerkach ludzi [17]. Stąd też 
w żadnym przypadku nie należałoby dopuścić do przekroczenia wartości 
dopuszczalnego tygodniowego pobrania dla w/w metali szczególnie w od
niesieniu do dzieci . 

W świetle uzyskanych wyników oraz z porównania ich z dopuszczalnymi 
poziomami np. ołowiu w artykułach spożywczych,. określonymi odpowiednim 
Zarządzeniem Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej (4.06 .1971 r.) wydaje się , 
że te dotychczasowe tolerancje dotyczące skażenia poszcze~ólnych grup 
artykułów spożywczych ołowiem należy uznać za zbyt wysokie, tym bar
dziej, że te same artykuły spożywcze przeznaczone są najczęściej i dla ludzi 
dorosłych i dla dzieci. Na przykład gdyby przyjąć dopuszczalną zawar
tość ołowiu w dżemach, cukrze, konserwach rybnych ustaloną na 2 mg Pb/ 
/kg oraz sokach pitnych na 0,4 mg Pb/kg i założyć tylko spożycie dzienne 
10 g dżemu (20 µg Pb), 50 g cukru (100 µg Pb) to bez uwzględnienia pozos
tałych artykułów spożywczych oraz innych źródeł ołowiu, pobranie tego 
metalu mogłoby kilkakrotnie przekroczyć wartość tygodniowego dopusz
czalnego spożycia (uwzględniając masę ciała dzieci). Podobnie tolerancje 
opracowywane dla kadmu winny również uwzględnić powyżej przedsta
wioną sytuację , aby zmniejszyć ryzyko zagrożenia dla zdrowia tym me
talem dla dzieci. 

Biorąc pod uwagę powyższe fakty oraz ze względu na ogromnie zróżni
cowany poziom badanych metali ciężkich w całodziennych posiłkach dzieci 
dla właściwej oceny tego p,roblemu należałoby pódjąć zdecydowanie szersze 
badania o charakterze permanentnej . okresowej kontroli stopnia skażenia 
metalami ciężkimi całodziennych posiłków w wybranych ·zakładach specja-
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lizujących się w żywieniu dzieci. Obiektywna ocena tego niepokojącego 
zjawiska nie może w żadnym przypadku opierać się na zbadaniu kilkunastu 
przypadkowych diet. 

WNIOSKI 

1. Wartości tygodniowego pobrania wybranych metali ciężkich przez 
ludzi dorosłych (stołówka studencka) wynoszą odpowiednio: dla rtęci -
0,00-194,67 µg/osobę/tydzień (wartość średnia - 86, 72 µg/osobę/tydzień), 
dla ołowiu 1574,43-2370,14 µg/osobę/tydzień (wartość średnia - 1971,34 µg/ 
/osobę/tydzień), dla kadmu 172,21-292,62 µg/osobę/tydzień (wartość śred
nia - 226,65 µg/osobę/tydzień). Wszystkie wartości były niższe od wyzna
czonego przez FAO/WHO tymczasowego dopuszczalnego tygodniowego 
pobrania dla tych pierwiastków. 

2. Całkowita ilość badanych metali ciężkich dostarczona dzieciom w wie
ku 2-3 lat (żłobek tygodniowy) w pożywieniu w ciągu tygodnia waha się 
w granicach 0,00-114, 75 µg/Hg/osobę/tydzień (wartość średnia - 44,45 µg/ 
Hg/osobę/tydzień), 843,29-1948,69 µg Pb/osobę/tydzień (wartość średnia 
-1182,48 µg Pb/osobę/tydzień) oraz 93,60-198,75 µg Cd/osobę/tydzień 
(wartość średnia -,- 142,95 µg Cd/osobę/tydzień). 
Uwzględniając masę ciała dzieci w badanej grupie wiekowej (2-3 lat, 

15 kg) oraz ustalone przez FAO/WHO dopuszczalne tygodniowe pobranie 
badanych pierwiastków dla ludzi dorosłych w przeliczeniu na kg masy cia
ła można stwierdzić, że oznaczony we wszystkich badanych przypadkach 
poziom tygodniowego pobrania ołowiu i kadmu przez dzieci przedstawia 
realne zagrożenie dla ich zdrowia. Natomiast w przypadku rtęci przekro
czenie wyliczonego granicznego pobrania tego metalu w pożywieniu dzieci 
z omawianej grupy wiekowej wykazuje około 14% oznaczonych wyników 
wyrażonych w µg Hg/osobę/tydzień. 

3. Średni stopień skażenia wszystkich analizowanych posiłków badanymi 
metalami wyrażony w mg/kg posiłku jest w obu zakładach zbliżony i wynosi 
dla stołówki studenckiej 0,0036 mg Hg/kg posiłku, 0,096 mg Pb/kg posiłku 
oraz 0,012 mg Cd/kg posiłku, natomiast dla żłobka tygodniowego 0,0042 mg 
Hg/kg posiłku, 0,100 mg Pb/kg posiłku i 0,013 mg Cd/kg posiłku. 

4. Stwierdza się istotne obniżenie średniej zawartości rtęci w całodzien
nych posiłkach pobranych w roku 1979/80 w porównaniu do okresu 1978/79 
zarówno w dietach ludzi dorosłych jak i dzieci. 

5. Dotychczasowe tolerancje dotyczące skażenia poszczególnych grup 
artykułów spożywczych ołowiem i kadmem należy uznać za zbyt wysokie . 
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D. O I, . j n i k , ,J.. W i :śni o ws k t~. A. \V t1 I k o ws ka 

EVJ\F, C .-\TrOX OF WEEKLY TNGESTIO N OF MEH,CURY, LEAD AN D CAD1\UUJ\l TN 
THE MEALH (H' RELECTED POPU LA'l'IOX OROUPR 

H11mmp,ry 

WH ·kly i11gPst-ioH of m f'n•.ury, lead and cc.tclmiun1 iu food ,vu~ e vn.lur-,tPd in c hildrcn agcd 
-:l --:\ y,•ars (i.na wc,nkly n11rsnry in t.hn Cit.y of Po;ma11, tho t.est.ed diets Wero t tik en in t he period 
from S••pt-mnhnr I !)78 to Fohrwwy l ()80 (e,nd in a rlul ts (stndcnts ' rnstaumnt of the Agricul
t un,: A1:a,lmny in Po;m,d,. tJ,, , tost.Bd di P-t.s werc t,~ken from 8 optemher 1978 to Reptembnr 
IU7\l ,,· it.lt t,hc nx,,np t ion of holidays a nd v,ie;tt,ions ). T he lnvcls of thn m etals wore detcrmi
w,d hy t.1,o mnt lwcl s of fl;,m-, (l n1u l, Cllclmium ) arn i no-fla m o (m'll'Cury) utom absorption spee
t ropl,, ,t.ometry. 

lc1 t.lit · :,n:,,lyHnd p<wiocl of tim'i thn weokl y ing,estion of t.hese e loments by a dults was: mer
,,,.,·_v (1.00 - l!l4.(i7 11g /p1J1·son/wnck, (m..,:m 86.72 µg /1w,wm/weok) , lead : 1574.43-2:370.14 
µg /J>'T-.on /wonk. (me,m I !17l .:l4 µg /per~on /week) , cadmium 172.21-292.62 µg/p nrson/woek 
(m•" •'' ~:!(;.(i5 µg fp,,rson /wnPk). ln thc diPt,s of a dults t hn r,eecpt...1b le ingest,ion of these e lem ent-s 
in a v .. ·.-pk waR not oxc~ond<~d. 

Th• · tot.n,! amount, of mnrc111·~·. hw.cl ,·,nd <:r.dmium ingc,stod by children r,ged 2-- a years (in 
t-.111 , W"•·ld~- n111·sory ) oxprcssed in microgn,m fo r ono e hild in"' woek w,,s: m ercury 0.00-114.75 µg, 
·(rnrn.11 44.4ii 11.g) . !na ci 84:l.29 -- 1948.6() µg (metm 1182.48 µg) , ,·,rnl cadmium 9a.60-- 198.75 µ g 
(m.,,,,, 14:UJ,; 11.g). 

T,:.i"" .!.! in to ,,.c,,ount. tlJP body ml\ss of the ehildren in the studied ago group (2--- :l yoarH, 
I ii 1, !-'.) ,·.n cl t l11 • ,;cceptnhh, wrwkly ingesti on of thoRn e lr,monts by t he a,dul ts as established by 
t-.111, FA< >/ WHO <:».le11lu.t,.,d fol' on e k g of hody wc ig ht it m ay bo ste.ted that, the wcokly inge:s-
1 inn , ,f ti, ;1,el r, ncl e,·,clmium hy t.hn children in this "'ge group was a red hedth risk in t he caso 
„ f k ,,d ,mel c,•,elmi11m. In t.he ense of m oreury tho ucceptable weo kly ingost ion w:ts oxcooclecl 
i.11 ~:.,:_n,11t J 4<:i~> of tho dntormina.tionH. 

The rn,,.,n cont,\mi,mt.ion level of all a.nlllysed m eds by these metnlsexprcssed in mg/kg of 
food w;:.~ s imilar in bot,h g l'o ups he ing in the st-ude nt,; ' restaurant 0 .0036 mg Hg/ kg, 0 .096 m g/ 
/ kg l'h. ,mel O.O I:! m g/ kg Cd. whilc in the nursery t-he c01-respornling valuns were: 0 .004~ mg / 
/ kg H,,;, O. l 00 mg/kg l'h arni O.OJ:! mg/ kg Cel. 
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A significant fali of tho moan levol of mercury in the daily m eals was observod in tlw poriod 
1979- 1980 as compared with the period 1978--1979 in the diet of adults as wnll a,i nhildron. 

The presently accepted permissible eontamino.tion lcvol of food product f(roup~ by lead 
a.ud cadmium should be roga.rded ns too high. 
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